
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917 Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

da Constituição Federal, combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar n° 39/2002, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, 
§2º, da Lei n° 5.351/1986; art. 32, “caput”, da Lei nº 7.442/2010, c/c 
art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 
5.810/1994 e Memorando Circular nº 1/2021-DIPRE/IGEPREV, recebendo 
os proventos mensais de R$ 6.130,79 (seis mil, cento e trinta reais e se-
tenta e nove centavos), assim constituídos:

Vencimento Base R$ 3.018,74
Aulas Suplementares R$ 724,50

Gratifi cação de Magistério – 10%
Adicional de Tempo de Serviço – 45%

Vantagem Pessoal Nominal Identifi cada

R$ 374,07
R$ 1.358,43
R$ 655,05

Proventos Mensais   R$ 6.130,79

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2013, data do início dos 
efeitos da Portaria AP nº 1086/2013;
III – Os valores demonstrados acima correspondem à tabela salarial em 
vigor, disposta na Lei Estadual nº 8.965/2019;
IV – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pela segu-
rada, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 779418

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 595 DE 30 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES
Matricula n°.:57230166/1, Assistente de Infraestrutura e o Sr. CARLOS 
JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Matricula n°.:3217884/1,  Servernte , para 
atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Con-
trato fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a 
empresa TAM COMÉRCIO DE  PEÇAS  E  SERVIÇOS  DE  REFRIGERAÇÃO  
LTDA-EPP, sob o CNPJ nº 29.044.927/0001-05 , referente ao 1º Termo Adi-
tivo ao Contrato Administrativo nº 085/2021, tendo como objeto a Contra-
tação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de manu-
tenção e de serviços de instalação/desinstalação/reinstalação de aparelhos 
de ar condicionado nas dependências prediais da SEFA, nos municípios de 
Altamira (Grupo 04 e 08), Santarém (Grupo 06) e Marabá (Grupo 07), para 
atender a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração/SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 779150
PORTARIA Nº 596 DE 30 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES
Matricula n°.:57230166/1, Assistente de Infraestrutura e o Sr. CARLOS 
JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Matricula n°.:3217884/1,  Servernte , para 
atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Con-
trato fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a em-
presa PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-EPP, sob o 
CNPJ nº 11.489.784/0001-80, referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 084/2021, tendo como objeto a Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de aparelhos de ar condicionado, instalados nas dependências 
prediais da SEFA, nos municípios de Santarém (Grupo 02) e Marabá (Grupo 
03), para atender a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 779154
PORTARIA Nº 598 DE 30 DE MARÇO  DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR, Iden-
tifi cação funcional nº 5965154/1, Coordenador Fazendário da Célula de 
Gestão de Projeto e Sistemas/DTI/CGPS, e EVANDO CAIRES PARDINHO, 
Coordenador  Fazendário da Célula de Gestão de Redes/DTI/CGRE, Identi-
fi cação Funcional nº 541962062, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia 
da Informação - DTI, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e 

Fiscal Substituto do 2º TAC nº 31/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA e a empresa GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE 
PESQUISA LTDA, que trata da contratação de empresa especializada em 
fornecimento de licenças anuais para acesso a bases de conhecimento de 
pesquisas em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), aconselha-
mento imparcial em TIC, serviços de análise especializados em TIC e ser-
viços complementares de apoio a consulta, interpretação e aplicação das 
informações contidas nas referidas bases, para a Secretaria  de  Estado da  
Fazenda do Pará - SEFA/PA.
II - REVOGAR os efeitos da nº PORTARIA Nº 557 de 29 de Março de 2021.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 779157
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 208 DE 29 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER à servidora SEBASTIANA CARDOSO PANTOJA, Id Func nº 
3247708/1, Agente de Serviços, lotada na CERAT de Abaetetuba, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/04/2022 a 30/05/2022, 
correspondentes ao triênio de 22/01/2015 a 21/01/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 779412
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 186 DE 16 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER à servidora LIGYA MARIA AGRIPYNO DE ALCANTARA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5569966/1, lotada na CECOMT, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 26/01/2022 a 24/02/2022, 
correspondentes ao triênio de 26/11/2011 a 25/11/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 187 DE 16 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER à servidora LIGYA MARIA AGRIPYNO DE ALCANTARA, Id Func 
nº 5569966/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/03/22 a 01/04/2022, 
correspondentes ao triênio de 26/11/2011 a 25/11/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 209 DE 29 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO ALVARES PINTO, Id Func nº 
3255484/1, Técnico B, lotado na Célula de Gestão de Recursos Mate-
riais/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/04/2022 
a 10/05/2022, correspondentes ao triênio de 13/05/2016 a 12/05/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 210 DE 29 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER ao servidor ALCINO ALVES DA COSTA, Id Func nº 5186374/1, 
Motorista, lotado na CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 18/04/2022 a 17/05/2022, correspondentes ao triênio de 01/04/2003 
a 31/03/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 547 DE 23 DE MARÇO DE 2022
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 370 de 24/02/2022, publicada no 
DOE nº 34.879 de 03/03/2022, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de abril/2022, o nome do servidor EDMILSON 
ARAUJO FRAZAO, Id Func nº 3248275/1, Assistente Administrativo, lotado 
na CECOMT do Cachimbo.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 574 DE 25 DE MARÇO DE 2022
INTERROMPER, 20 (vinte) dias, a contar de 11/03/2022, do gozo das 
férias da servidora MARINA SANTOS DA COSTA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 52680/1, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
concedidas pela PORTARIA Nº 154 de 25/01/2022, publicada no DOE nº 
34.845, de 27/01/2022, referente ao exercício de 27/11/2020 a 26/11/2021, 
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 575 DE 25 DE MARÇO DE 2022
AUTORIZAR, 13 (treze) dias de gozo de férias a servidora DAYSE VIANA 
DE MURGUEITIO, Id Func nº 5062721/2, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na CEEAT de IPVA e ITCD, para serem usufruídas no período de 
18/04/2022 a 30/04/2022, em virtude da interrupção das férias referente 
ao exercício de 01/09/2015 a 31/08/2016, pela PORTARIA Nº 179 de 
24/10/2016, publicada no DOE n° 33.240 de 27/10/2018.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 580 DE 25 DE MARÇO DE 2022
AUTORIZAR, 12 (doze) dias de gozo de férias a servidora DAYSE VIANA 
DE MURGUEITIO, Id Func nº 5062721/2, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na CEEAT de IPVA e ITCD, para serem usufruídas no período de 
20/06/2022 a 01/07/2022, em virtude da interrupção das férias referente 
ao exercício de 01/09/2017 a 31/08/2018, pela PORTARIA Nº 2450 de 
18/10/2018, publicada no DOE n° 33.724 de 22/10/2018.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

Protocolo: 779386


